ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số               /SGDĐT-GDTrH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 5 năm 2024

V/v nâng cao hiệu quả Giáo dục quốc

phòng và an ninh, lồng ghép giáo dục

quốc phòng và an ninh trong nhà trường

Kính gửi:

- Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và

các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông (THPT), trường phổ

thông có nhiều cấp học (có cấp THPT).

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (BGDĐ) tại Công văn số

1475/BGDĐT-GDQPAN ngày 01 tháng 4 năm 2024 về nâng cao chất lượng

nhiệm vụ GDQPAN; công tác quốc phòng, quân sự; phòng chống khủng bố;

Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả môn học GDQP&AN, lồng ghép

GDQP&AN từ năm học 2024 – 2025 và những năm tiếp theo, Sở GDĐT đề nghị

Trưởng Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và các quận, huyện; hiệu trưởng các

nhà trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) cần tập trung

thực hiện tốt một số nội dung, nhiệm vụ sau:

1. Đối với Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và các quận, huyện:

Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm việc tổ

chức giảng dạy lồng ghép GDQP&AN trong nhà trường theo đúng quy của Bộ

GDĐT. Tập trung đẩy mạnh thực hiện các nhóm giải pháp đổi mới, sáng tạo, tăng

cường các hoạt động giáo dục trực quan, khuyến khích các hoạt động học tập trải

nghiệm, tham quan, về nguồn, kể chuyện truyền thống..., bảo đảm cho học sinh

hình thành những hiểu biết ban đầu về truyền thống dựng nước và giữ nước của

dân tộc, về lực lượng vũ trang nhân dân và ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, yêu

Tổ quốc, yêu đồng bào.

Chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục rà soát, trang bị đầy đủ cơ sơ vật

chất bảo đảm phục vụ cho giảng dạy lồng ghép GDQP&AN theo đúng quy định tại

Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Bộ GDĐT về

ban hành Danh mục dạy học tối thiểu môn học GDQP&AN trong các trường tiểu

học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông nhiều cấp học,

trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học. Kiên quyết xử lý nghiêm với

tình trạng dạy chay, học chay (nếu có).

2

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện giảng dạy lồng ghép ở

các nhà trường, cơ sở giáo dục, kịp thời biểu dương, khen thưởng những cách làm

hay, sáng tạo và hiệu quả, đồng thời hướng dẫn khắc phục những khâu yếu, mặt yếu,

để công tác giảng dạy lồng ghép GDQP&AN ở các cấp học, bậc học ngày càng phát

triển, vững chắc.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với Hội đồng GDQP&AN địa phương và các

cơ quan, đơn vị có liên quan, tổ chức cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, chuyên viên,

giáo viên và nhân viên thuộc quyền quản lý tham gia đầy đủ các lớp cập nhật, bồi

dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo đúng quy định.

2. Đối với trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có THPT)

Tập trung nâng cao chất lượng giảng dạy môn học GDQP&AN, bảo đảm

đúng, đủ nội dung chương trình theo quy định tại Thông tư số 46/2020/TT-

BGDĐT ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Bộ GDDT về ban hành Chương trình

môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp trung học phổ thông và các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GDĐT, chủ động xây dựng học liệu số, học liệu số tương

tác để giúp học sinh học tập hiệu quả.

Tiếp tục chăm lo xây dựng đội ngũ giáo viên GDQP&AN, bảo đảm đủ về

số lượng, có chất lượng tốt; bố trí giáo viên giảng dạy phải đúng chuyên môn đào

tạo GDQP&AN, có phẩm chất, đạo đức tốt, đủ khả năng hoàn thành nhiệm vụ

GDQP&AN trong nhà trường. Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, chủ

động thành lập tổ bộ môn GDQP&AN theo đúng quy định tại Thông tư số

32/202020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ GDĐT về ban hành

điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông

có nhiều cấp học.

 Rà soát, trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, đồ dùng dạy học theo đúng quy

định tại Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Bộ

GDĐT về ban hành Danh mục dạy học tối thiểu môn học GDQP&AN trong các

trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông nhiều

cấp học, trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học. Từ năm học 2024 –

2025, chủ động, sắp xếp bố trí phòng học bộ môn GDQP&AN và tổ chức trang bị

đồng phục cho học sinh khi học môn GDQP&AN theo đúng quy định của Bộ

GDĐT (quần áo, mũ nón – màu xanh bộ đội).

Tổ chức thực hiện Hội thao GDQP&AN cấp trường theo đúng quy định

tại Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ GDĐT

về ban hành điều lệ hội thao GDQP&AN trong trường THPT và hướng dẫn của

Sở GDĐT (cấp trường mỗi năm một lần, cấp thành phố 2 năm một lần).

User
Highlight

User
Highlight

3

Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Hội đồng GDQP&AN địa phương

nơi nhà trường trú đóng và các cơ quan, đơn vị có liên quan, tổ chức cho đội ngũ

cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia đầy đủ các lớp cập nhật, bồi

dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo quy định.

Nhận được văn bản này, đề nghị các ông bà Trưởng Phòng GDĐT thành

phố Thủ Đức và các quận, huyện; hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông

nhiều cấp học (có cấp THPT) quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2024-05-13T15:47:11+0700

		2024-05-14T10:40:20+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2024-05-14T16:40:55+0700

		2024-05-14T17:08:52+0700

		2024-05-14T17:08:52+0700

		2024-05-14T17:08:52+0700